
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022. 

 

Página 1 de 26 
 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 010/2022 – GP. 
 
JARQUES LUCIO DA SILVA II, Prefeito Constitucional  do 
Município de São Bento, Estado Paraíba, usando das atribuições 
que lhe confere o inciso II, do Art.84, da Lei Orgânica Municipal de 
28 de abril de 2002, como também em conformidade com a Lei 
Municipal nº 762/2020 de 16 de março de 2020, (Casa Lar do Idoso, 
Dona Geni Maria da Silva); 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º- Exonerar, MARILEUSA MARIANA DOS SANTOS, do 
cargo de Diretor Geriátrico, do Município de São Bento-PB, do 
Quadro de Pessoal Comissionado deste Órgão Público 
Municipal.  

 
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município de São Bento-PB, revogando-se as 
disposições em contrário.  
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO BENTO, EM 
31 DE JANEIRO DE 2022. 

JARQUES LUCIO DA SILVA II 
Prefeito Constitucional 

 
 
PORTARIA Nº 011/2022 – GP. 
 
JARQUES LUCIO DA SILVA II, Prefeito Constitucional  do 
Município de São Bento, Estado Paraíba, usando das atribuições 
que lhe confere o inciso II, do Art.84, da Lei Orgânica Municipal de 
28 de abril de 2002, e de conformidade com a Lei Municipal nº 
696/2018 de 08 de março de 2018, (Estrutura Organizacional da 
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Humano e Social); 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º- NOMEAR, IARA DANTAS DE OLIVEIRA SANTANA, para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de Diretor do 
Centro de Referência Especializado da Assistência Social - 
CREAS, do Município de São Bento-PB, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Comissionado deste Órgão Público Municipal. 
 

 
Art.2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município de São Bento-PB, revogando-se as 
disposições em contrário.  
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO BENTO, EM 
01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

JARQUES LUCIO DA SILVA II 
Prefeito Constitucional 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00004/2022 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00004/2022, que 
objetiva: Aquisição de sonômetro (decibelímetro) para atender as 
exigências de fiscalização e licenciação impostas pelo ministério 
público da comarca de são bento/pb a secretaria municipal de meio 
ambiente deste município através do termo de ajuste de conduta 
001/2019, conforme termo de referência; Ratifico o correspondente 
procedimento e Adjudico o seu objeto a: Central brasil instrumentos 
de medicao LTDA - R$ 1.050,00. 

São Bento - PB, 02 de Fevereiro de 2022 
JARQUES LÚCIO DA SILVA II – Prefeito 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00110/2021 

  
Aos 02 dias do mês de Fevereiro de 2022, na sede da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Bento, 
Estado da Paraíba, localizada na Praça Tiradentes - Centro - São 
Bento - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 
2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 
1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; 
Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal 
nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, 
ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão 
Eletrônico nº 00110/2021 que objetiva o registro de preços para: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
HOSPITALARES PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETÁRIA 
DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO NO ANO DE 2022, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES; resolve registrar 
o preço nos seguintes termos: 
  
Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de 
Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - CNPJ nº 
09.069.709/0001-18. 
  

VENCEDOR: ALFA MED SISTEMAS MEDICOS LTDA 

CNPJ: 11.405.384/0001-49 

ITE
M 

ESPECIFICAÇÃ
O 

MARC
A 

UNID
. 

QUANT
. 

P.UNIT. P.TOTAL 

27 OXÍMETRO DE 
PULSO 
PORTÁTIL 

 
UND 25 1.398,0

0 
34.950,0

0 

TOTAL  34.950,0
0 

  

VENCEDOR: DIDAQUE EMPREENDIMENTOS LTDA 

CNPJ: 26.854.929/0001-71 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

11 DISPENSADOR 
DE SABÃO 
LÍQUIDO 

 
UND 50 39,58 1.979,00 

TOTAL  1.979,00 

  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022. 

 

Página 2 de 26 
 

 

 

VENCEDOR: JOSE NERGINO SOBREIRA 

CNPJ: 63.478.895/0001-94 

ITE
M 

ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

24 RESSUSCITADO
R MANUAL (KIT 
ADULTO, 
INFANTIL E 
NEONATAL); 
REANIMADOR 
PULMONAR 
MANUAL ADULTO 
(AMBU): COM 
RESERVATÓRIO; 
CONFECÇÃO EM 
SILICONE 

 
UND 8 150,00 1.200,00 

TOTAL  1.200,00 

  

VENCEDOR: M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 

CNPJ: 31.499.939/0001-76 

ITE
M 

ESPECIFICAÇÃO 
MARC

A 
UNID

. 
QUANT

. 
P.UNIT. 

P.TOTA
L 

5 BALANÇA 
ANTROPOMÉTRIC
A (CAPACIDADE 
MÍNIMA 150 KG) 
DIGITAL; 
BALANÇA 
ANTROPOMÉTRIC
A ADULTO: MODO 
DE OPERAÇÃO 
DIGITAL, CAP. DE 
150KG A 200 KG 

 
UND 10 1.199,0

0 
11.990,0

0 

TOTAL  11.990,0
0 

  

VENCEDOR: NACIONAL COMERCIO E REPRESENTACAO 
EIRELI 

CNPJ: 18.588.224/0001-21 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

8 CARRO DE 
CURATIVO 

 
UND 3 416,66 1.249,98 

22 MOCHO 
GIRATÓRIO: 
CONFECÇÃO EM 
AÇO/FERRO 
PINTADO; COM 
ENCOSTO; 
REGULAGEM DE 
ALTURA 

 
UND 5 300,00 1.500,00 

TOTAL  2.749,98 

  

VENCEDOR: ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES LTDA 

CNPJ: 09.478.023/0001-80 

ITE
M 

ESPECIFICAÇÃO 
MARC

A 
UNID. 

QUAN
T. 

P.UNIT
. 

P.TOTA
L 

2 APARELHO DE 
PRESSÃO OBESO, 

 
UND 3 79,79 239,37 

GRANDE (OBESO), 
COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS 
MÍNIMAS: 
APARELHO DE 
PRESSÃO 
ANERÓIDE, 
BRAÇADEIRA 
REUTILIZÁVEL 
ADULTO GRANDE 
(OBESO) 
CONFECCIONADA 
EM TECIDO 
ANTIALÉRGICO, 
RESISTENTE, 
FLEXÍVEL E 
LAVÁVEL, COM 
MEDIDAS MÍNIMAS 
DE 62 X 17 CM; 
MANÔMETRO 
RESISTENTE A 
IMPACTOS, SEM 
QUEBRAR NEM 
PERDER A 
CALIBRAÇÃO; 
FECHO EM VELCRO, 
PERA E VÁLVULA 
COM PRECISÃO NO 
ENCHIMENTO, 
BOLSA DE AR 
CONFECCIONADA 
EM BORRACHA 
SINTÉTICA, LIVRE 
DE LÁTEX, DE ALTA 
RESISTÊNCIA E 
DURABILIDADE. 
ACOMPANHA: 01 
BOLSA PARA 
ACONDICIONAMENT
O; 01 MANUAL DE 
INSTRUÇÕES. 
REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA 
SAÚDE. 
APRESENTAR 
REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA 
SAÚDE 

3 APARELHO PARA 
NEBULIZAÇÃO COM 
4 SAÍDAS; COM AS 
SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS 
MÍNIMAS: 
COMPRESSOR TIPO 
PISTÃO OSCILANTE, 
SAÍDA DE 4 
UNIDADES PARA 
NEBULIZAR, MOTOR 
COMPACTO, 
MONOFÁSICO DE 

 
UND 15 1.289,0

0 
19.335,0

0 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022. 

 

Página 3 de 26 
 

 

 

1/5 HP, 
SUPERVENTILADO, 
VAZÃO DE AR LIVRE 
34 L/MIN., 
COMPRESSÃO 
MÁXIMA DE 80 
LIBRAS, 220 V. 

7 CADEIRA DE RODAS 
ADULTO: 
CONFECÇÃO: 
AÇO/FERRO 
PINTADO; BRAÇOS 
FIXOS; PÉS 
REMOVÍVEIS; SEM 
ELEVAÇÃO DE 
PERNAS, NEM 
SUPORTE DE SORO 

 
UND 40 464,99 18.599,6

0 

10 DETECTOR FETAL 
DE MESA – 
DETECTOR DE 
BATIMENTO FETAL 
DE MESA, PARA 
AUSCULTA DE 
BATIMENTO 
CARDÍACO FETAL, 
POR MÉTODO 
ULTRA–SOM, DE 
ALTA 
SENSIBILIDADE, 
ALTO–FALANTE 
COM SOM NÍTIDO E 
DISPOSITIVO PARA 
REGULAGEM DA 
INTENSIDADE DO 
SOM, COM SAÍDA 
PARA ADAPTAÇÃO 
DE FONE DE 
OUVIDO PARA 
AUSCULTA 
INDIVIDUAL, 
ACOMPANHA 
TRANSDUTOR, 
FRASCO DE GEL DE 
CONTATO, 
ALIMENTAÇÃO 220 
V, REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA 
SAÚDE, GARANTIA 
MÍNIMA DE 01 ANO. 
MANUAL DE 
INSTRUÇÕES EM 
PORTUGUÊS. 

 
UND 15 420,00 6.300,00 

13 ESFIGMOMANÔMET
RO INFANTIL – 
ESFIGNOMANÔMET
RO ANERÓIDE 
INFANTIL COM 2 
BRAÇADEIRAS 
PERMUTÁVEIS, EM 
TECIDO 
RESISTENDE DE 

 
UND 10 69,90 699,00 

ALGODÃO, COM 
FECHO DE VELCRO, 
TAMANHO 
APROXIMADO DAS 
BRAÇADEIRAS: 
INFANTIL 7 CM DE 
LARGURA X 25 CM 
DE COMPRIMENTO, 
RECÉM NASCIDO: 5 
CM DE LARGURA X 
18 CM DE 
COMPRIMENTO, 
MANÔMETRO 
ANERÓIDE COM 
VISOR GRADUADO 
DE 0 A 300 MM/HG, 
PRECISO E DE 
FÁCIL LEITURA, 
VÁLVULA DE 
METAL, 
PERMITINDO A 
RETENÇÃO E O 
ESVAZIAMENTO DE 
AR, BOLSAS DE AR 
PERA E TUBOS 
CONECTORES DE 
BORRACHA SEM 
EMENDAS, 
ACONDICIONADO 
EM BOLSA DE 
COURVIN 
REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA 
SAÚDE. 

15 FOCO REFLETOR 
AMBULATORIAL 
CARACTERÍSTICA 
FÍSICA 
ESPECIFICAÇÃO, 
OPCIONAIS 
(DESCREVER) 
POSSUI 
ESPECIFICAÇÃO 
TÉCNICA, FOCO DE 
LUZ AUXILIAR PARA 
EXAMES CLÍNICOS 
E GINECOLÓGICOS. 
COM HASTE 
SUPERIOR 
FLEXÍVEL E 
CROMADA. 
PEDESTAL COM 
HASTE INFERIOR 
PINTADA. ALTURA 
VARIÁVEL ENTRE 
(100 A 150 CM S/ 
ESPELHO)(100 A 160 
CM C/ESPELHO). 
PINTURA EM EPÓXI 
À 250° C. DE ALTA 
RESISTÊNCIA. BASE 

 
UND 5 349,99 1.749,95 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022. 

 

Página 4 de 26 
 

 

 

DO PEDESTAL COM 
04 RODÍZIOS 
PROPORCIONANDO 
MAIOR 
SUSTENTAÇÃO E 
SEGURANÇA AO 
EQUIPAMENTO. 
ALIMENTAÇÃO 
ELÉTRICA 
SELECIONÁVEL EM 
220 V. 50/60 HZ. 
LÂMPADA 
HALÓGENA DE 12 V 
X 20 WATTS. 

17 LANTERNA PARA 
USO CLÍNICO EM 
ALUMÍNIO. 
LÂMPADA DE 2,5 V –  
PARA USO COM 02 
PILHAS AAA –  DEVE 
ACOMPANHAR 02 
PILHAS 
RECARREGÁVEIS. 

 
UND 10 21,99 219,90 

30 TORNOZELEIRA DE 
1KG 

 
PARE

S 
2 18,98 37,96 

31 TORNOZELEIRA DE 
2KG 

 
PARE

S 
2 23,39 46,78 

32 TORNOZELEIRA DE 
3KG 

 
PARE

S 
2 31,59 63,18 

33 TALAS ARAMADAS 
TAMANHO G; 

 
UND 15 19,87 298,05 

34 TALAS ARAMADAS 
TAMANHO M; 

 
UND 15 17,69 265,35 

36 COLARES 
CERVICAIS 
TAMANHO PP; 

 
UND 15 11,97 179,55 

37 COLARES 
CERVICAIS 
TAMANHO P; 

 
UND 15 11,97 179,55 

38 COLARES 
CERVICAIS 
TAMANHO M; 

 
UND 10 11,97 119,70 

39 COLARES 
CERVICAIS 
TAMANHO G; 

 
UND 10 11,97 119,70 

TOTAL  48.452,6
4 

  

VENCEDOR: RITA DE ANDRADE VIEIRA – ME 

CNPJ: 10.719.048/0001-08 

ITE
M 

ESPECIFICAÇÃO 
MARC

A 
UNID

. 
QUANT

. 
P.UNIT

. 
P.TOTA

L 

20 MESA DE EXAMES 
CLINICO: 
CONFECÇÃO EM 
AÇO INOXIDÁVEL; 
LEITO MÓVEL; COM 
SUPORTE PARA 
PAPEL 

 
UND 20 648,00 12.960,0

0 

21 MESA 
GINECOLÓGICA: 
CONFECÇÃO EM 
AÇO/FERRO 
PINTADO, 
GABINETE COM 
PORTAS E 
GAVETAS; 
POSIÇÃO DO LEITO 
MÓVEL COM 
PERNEIRAS 

 
UND 5 998,00 4.990,00 

25 SUPORTE DE 
SORO; 
CONFECÇÃO EM 
AÇO INOXIDÁVEL; 
TIPO PEDESTAL 

 
UND 10 178,00 1.780,00 

26 SUPORTE PARA 
BRAÇO; SUPORTE 
PARA BRAÇO – 
SUPORTE PARA 
BRAÇO/BRAÇADEIR
A PARA COLETA DE 
SANGUE OU 
ADMINISTRAÇÃO 
DE MEDICAÇÃO, 
VARÃO CROMADO, 
ALTURA 
REGULÁVEL, APOIO 
DE BRAÇO EM INOX 
REVESTIDO COM 
CORINO 
REMOVÍVEL, 
PINTURA EM EPÓXI 
COM 3 PÉS 
REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA 
SAÚDE OU SE SUA 
ISENÇÃO. 
GARANTIA MÍNIMA 
DE 01 ANO. 

 
UND 10 154,00 1.540,00 

TOTAL  21.270,0
0 

  
  
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS: 
A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) 
meses, considerados da data de publicação de seu extrato na 
imprensa oficial. 
  
A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal 
de São Bento firmar contratações oriundas do Sistema de Registro 
de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a 
realização de licitação específica para aquisição pretendida, 
assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de 
condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização. 
  
CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS: 
A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente 
desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de 
Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022. 

 

Página 5 de 26 
 

 

 

Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Eletrônico nº 
00110/2021, parte integrante do presente instrumento de 
compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua 
vigência poderá ser utilizada: 
  
Pela Prefeitura Municipal de São Bento, que também é o órgão 
gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, 
representada pela sua estrutura organizacional definida no 
respectivo orçamento programa. 
  
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 00110/2021 e 
seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido 
certame: 
  
- ALFA MED SISTEMAS MEDICOS LTDA. 
11.405.384/0001-49  
Valor: R$ 34.950,00 
- DIDAQUE EMPREENDIMENTOS LTDA. 
26.854.929/0001-71  
Valor: R$ 1.979,00 
- JOSE NERGINO SOBREIRA. 
63.478.895/0001-94  
Valor: R$ 1.200,00 
- M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI. 
31.499.939/0001-76  
Valor: R$ 11.990,00 
- NACIONAL COMERCIO E REPRESENTACAO EIRELI. 
18.588.224/0001-21  
Valor: R$ 2.749,98 
- ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO 
HOSPITALARES LTDA. 
09.478.023/0001-80  
Valor: R$ 48.452,64 
- RITA DE ANDRADE VIEIRA – ME. 
10.719.048/0001-08  
Valor: R$ 21.270,00 
  
Total: R$ 122.591,62 
  
CLÁUSULA QUARTA - DO FORO: 
Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, 
fica eleito o Foro da Comarca de São Bento. 
  

São Bento - PB, 02 de Fevereiro de 2022 
JARQUES LÚCIO DA SILVA II - Prefeito 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00112/2021 
  
Aos 02 dias do mês de Fevereiro de 2022, na sede da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Bento, 
Estado da Paraíba, localizada na Praça Tiradentes - Centro - São 
Bento - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 
2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 
1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; 
Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal 
nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, 
ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão 

Eletrônico nº 00112/2021 que objetiva o registro de preços para: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS 
SECRETÁRIAS DESTE MUNICÍPIO NO ANO DE 2022, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES; 
resolve registrar o preço nos seguintes termos: 
  
Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de 
Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - CNPJ nº 
09.069.709/0001-18. 
  

VENCEDOR: ALDEMI VIEIRA DE SOUSA – ME 

CNPJ: 13.538.115/0001-86 

ITE
M 

ESPECIFICAÇÃO 
MARC

A 
UNID

. 
QUAN

T. 
P.UNI

T. 
P.TOTAL 

6 Arroz Parbolizado – 
Beneficiado, 
parboilizado, longo 
tipo 1. Embalagem 
primária plástica, 
transparente, de 1kg. 
Com data de 
fabricação e validade 
de no mínimo 6 
meses após a data de 
entrega. 

 
KG 4500 4,09 18.405,00 

11 Biscoito Doce – Tipo 
Maria. Ingredientes 
obrigatórios Farinha 
de trigo enriquecida 
com ferro e ácido 
fólico (Vitamina B9), 
açúcar, gordura 
vegetal, amido de 
milho, açúcar 
invertido, sal e soro 
de leite em pó. 
Embalagem plástica 
de 400g. Validade de 
no mínimo 6 meses 
após a data de 
entrega. 

 
PCT 4500 3,85 17.325,00 

12 Biscoito Peteca – 0% 
gordura trans. 
Ingredientes 
obrigatórios Farinha 
de trigo enriquecida 
com ferro e ácido 
fólico, gordura 
vegetal, açúcar, 
açúcar invertido, sal, 
fermentos químicos. 
Embalagem plástica 
de 300g. Validade de 
no mínimo 6 meses 
após a data de 
entrega. 

 
PCT 4000 3,81 15.240,00 

17 Creme de Leite – 
embalagem de 200g, 
creme de leite UHT, 
sabor suave, 

 
UND 2500 2,45 6.125,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022. 

 

Página 6 de 26 
 

 

 

consistência firme, 
embalagem 
cartonada, não 
amassada, contendo 
200g de peso líquido. 
A embalagem deverá 
conter externamente 
os dados de 
identificação, 
procedência, 
informação 
nutricional. validade 
mínima a contar da 
data da entrega: 6 
meses 

19 Farinha de Mandioca 
– Embalagem 1Kg. 
Grupo seca, sub 
grupo fina, classe 
amarela, tipo 1. 

 
KG 1000 3,60 3.600,00 

21 Fécula de Mandioca 
– Tipo 01, 
enriquecida com ferro 
e ácido fólico. 
Embalagem primária: 
Pacote com 1kg. 
Validade mínima: 4 
meses. 

 
KG 3500 4,90 17.150,00 

32 Macarrão Espaguete 
Fino – Com ovos, tipo 
espaguete – 
Enriquecida com 
ferro e ácido fólico. 
Embalagem primária: 
pacote de plásticos 
de 500g. Validade de 
no mínimo 6 meses 
após a data de 
entrega. 

 
PCT 3500 1,95 6.825,00 

33 Macarrão espaguete 
fino, SEM GLUTEM, 
com ovos, tipo 
espaguete, 
enriquecida com ferro 
e ácido fólico. 
Embalagem primária: 
pacotes de plástico 
de 500g. Validade de 
no mínimo 6 meses 
após a data de 
entrega. 

 
UND 2000 9,00 18.000,00 

37 Milho Verde Em 
Conserva –  
Apresentação, 
aspecto, cheiro, 
sabor e cor 
característica do 
produto e deverão 
está isentos de 
ranços e outros 
materiais 

 
UND 2000 3,56 7.120,00 

indesejáveis. 
Embalagem em lata, 
com peso liquido de 
200g à cima. 

40 Polpa de Fruta – 
pasteurizada, com 
diversos sabores 
característicos, 
acondicionada em 
embalagens fechada, 
ausente de partículas 
estranhas, com selo 
de inspeção sanitária. 
COM 1 kg 

 
UND 2000 9,95 19.900,00 

42 Rapadura– Feita a 
base de cana de 
açúcar de boa 
qualidade, isenta de 
sujidades, insetos, 
fungos ou qualquer 
outro tipo de 
sujidades que possa 
alterar o produto. 
Deve conter cor, 
sabor e aroma 
característicos do 
produto. Embalagem 
intacta de 1 Kg, 
deverá conter a data 
de fabricação e data 
de vencimento. 
Validade mínima de 6 
meses na data da 
entrega. 

 
UND 2000 8,45 16.900,00 

44 Sardinha em óleo 
comestível Pescado, 
eviscerado, lavado, 
pré–cozido. 
Adicionado de óleo 
comestível. Registro 
no Ministério da 
Agricultura, Pecuária 
e Abastecimento –  
MAPA. Latas de 
125G. Validade de no 
mínimo 24 meses 

 
LATA 5000 3,45 17.250,00 

45 Tempero Completo –  
Tempero Caseiro 
Liquido. Ingredientes: 
vinagre de álcool, 
alho, cebola, pimenta 
do reino, cravo, 
cominho, coentros, 
sal refinado, louro, 
colorau em pó, 
corante caramelo. 
Conservante: 
benzoato de sódio. 
Embalagem 200 ml 

 
UND 2000 3,50 7.000,00 

47 Doce de Goiaba – 
goiabada em massa 

 
UND 1000 4,45 4.450,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022. 

 

Página 7 de 26 
 

 

 

ou pasta homogenea 
e de consistência que 
possibilita o corte. 
Obtido nas partes 
comestíveis 
desiteradas da 
goiaba, com açucar, 
contendo pectina, 
ajustador de ph. 
Isento de sujidades, 
larvas e parasitos, 
com aspect, cor, 
cheiro sabor próprios, 
acondicionados em 
potes de 500g 

51 Caldo de Galinha em 
tabletes de 57g com 
06 Cubos, Caldo 
Galinha com muito 
sabor e mais 
encorpado. O caldo 
deve conter vegetais 
e especiarias. sal, 
gordura vegetal, 
amido, açúcar, água, 
alho, cebola, carne 
bovina, pimenta 
vermelha, salsa, 
louro, gengibre, 
cúrcuma, realçadores 
de sabor glutamato 
de sódio e inosinato 
de sódio, espessante 
goma xantana, 
corantes caramelo III 
e urucum e 
aromatizante. Não 
Contém Glúten. 

 
UND 2000 1,52 3.040,00 

54 Leite integral, 
contendo, vitaminas 
(C, A e D) e 
estabilizantes (citrato 
de sódio, trifosfato de 
sódio, difosfato de 
sódio e monofosfato 
de sódio). 
Embalagem Tetra 
Pak. 1 Litro 

 
LITR

O 
2000 4,05 8.100,00 

56 Leite em pó integral, 
acondicionado em 
embalagem de 
poliéster metalizado, 
pacote de 400g. O 
produto deverá ter 
registro no Ministério 
da Agricultura e/ou 
Ministério da Saúde. 

 
UND 7000 16,90 118.300,0

0 

66 TEMPERO SECO 
MISTO: com 
informações dos 
ingredientes, data de 

 
UND 3000 1,50 4.500,00 

fabricação e prazo de 
validade. 
Acondicionado em 
embalagem plástica 
com 10g. 

67 UVA PASSAS, 
ingredientes uva, tipo 
seca (passa), 
características 
adicionais sem 
caroço. Embalagem 
1kg 

 
UND 30 23,50 705,00 

71 CHÁ embalado em 
caixas de 10 gramas, 
contendo 10 
sachês.(Camomila, 
Erva Doce, Erva 
Cidreira, Verde, 
Hortelã). Entregar 
conforme solicitação 
do Setor de Compras 

 
UND 1000 2,90 2.900,00 

76 CAFÉ TORRADO E 
MOIDO, de 1ª 
qualidade com selo 
de pureza ABIC. Café 
torrado e moído, 
embalagem 
protetora, com 250g 
cada. DEVENDO 
SER TORRADO E 
MOIDO A ALTO 
VACUO TIPO 
SIMILAR, ISENTO 
DE GRAOS 
PRETOS–VERDES 
OU FERMENTADOS 
100% PURO E 
NATURAL, GRAOS 
TIPO ARABICA, NA 
COR CASTANHO 
CLARO A 
MODERADO 
ESCURO,S/AMARG
OR EM PO 
HOMOGENEO, 
TORRADO E 
MOIDO, EXTRA 
FORTE, NAO 
EXPRESSO, 
AROMA E SABOR 
CARACTERISTICOS 
DE REGULAR A 
INTENSO LIVRE DE 
QUALQUER GOSTO 
ESTRANHO AO 
PRODUTO, 
QUALIDADE 
GLOBAL MINIMO 
ACEITAVEL MAIOR 
QUE DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, TIPO 

 
PCT 14000 6,75 94.500,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022. 

 

Página 8 de 26 
 

 

 

EXPORTACAO,, 
CONTENDO 
IMPUREZAS 
MAXIMO DE 
1%,OUTROS 
PRODUTOS 0% 
UMIDADE ATE 5%, 
ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM 
EMBALAGEM 
HERMETICAMENTE 
FECHADA A 
VACUO, COM 
DUPLA 
EMBALAGEM 
INDIVIDUAL (TIPO 
ALMOFADA) DE 250 
GRAMAS, 
CONTENDO 
IDENTIFICACAO DO 
PRODUTO, MARCA 
DO FABRICANTE, 
NOME E 
ENDEREÇO DO 
PRODUTOR, DATA 
DE FABRICACAO E 
PRAZO MINIMO DE 
12 MESES. 

10
1 

CARNE BOVINA DO 
TIPO VERDE, 1º 
QUALIDADE IN 
NATURA 
apresentação In 
Natura peça, livre de 
aparas, resfriada, 
com aspecto firme, 
sem escurec. ou 
manchas 
esverdeadas, 
Acondicionada em 
embalagem, plástica, 
contendo 
Identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo de 
validade e carimbos 
oficiais de acordo 
com as portarias do 
Ministério da 
Agricultura e/ou 
Ministério da Saúde, 
DIPOA No 304 de 
22/04/96 e NO 145 de 
22/04/98, da 
resolução ANVISA 
No lOSs de 19/05/99. 

 
KG 4000 22,90 91.600,00 

11
4 

PEIXE, TIPO PARGO 
INTEIRO, embalados 
individualmente, 
acondicionados em 
caixa de papelão, 

 
KG 2000 28,50 57.000,00 

contendo 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, data de 
fabricação, prazo de 
validade, marcas e 
carimbos oficiais, 
aspecto próprio, não 
amolecido, não 
pegajoso, cor própria, 
conforme portarias do 
ministério da 
agricultura, adição de 
agua no máximo 6%, 
pesando 150g por 
unidade. 

11
9 

CALDO DE BACON, 
tabletes de 57gr cada 
unidade, composto 
de sal, amido, 
glutamato 
monossodico, 
açúcar, alho, cebola, 
gordura vegetal, 
extrato de carne de 
porco. As 
embalagens deverão 
apresentar 
informações 
nutricionais, 
quantidade e o tipo 
do produto. 
Acondicionado em 63 
GM caixeta com 06 
tabletes 

 
UNID 1500 1,90 2.850,00 

12
0 

CALDO DE 
COSTELA, tabletes 
de 57gr cada 
unidade, composto 
de sal, amido, 
glutamato 
monossodico, 
açúcar, alho, cebola, 
gordura vegetal, 
extrato de carne de 
carne. As 
embalagens deverão 
apresentar 
informações 
nutricionais, 
quantidade e o tipo 
do produto. 
Acondicionado em 
63gm caixeta com 06 
tabletes. 

 
UNID 1500 1,90 2.850,00 

13
0 

Pipoca salgada com 
40 gramas pacote 
com 10 und 

 
UNID 2500 2,55 6.375,00 

TOTAL  568.010,0
0 

  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022. 

 

Página 9 de 26 
 

 

 

VENCEDOR: ALEXANDRE FERNANDES AMANDIO 
12596501465 

CNPJ: 36.366.645/0001-90 

ITEM 
ESPECIFICAÇÃ

O 
MARC

A 
UNID

. 
QUANT

. 
P.UNIT

. 
P.TOTAL 

98 CARNE BOVINA 
COM OSSO, do 
tipo costela, 
resfriada, IN 
NATURA 1ª 
QUALIDADE com 
aspecto firme, na 
cor vermelha vivo, 
sem escurec. Ou 
manchas 
esverdeadas, 
devidamente 
fatiada e 
acondicionada em 
embalagem 
plástica, contendo 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo 
e validade e 
carimbos oficiais 
de acordo com as 
portarias do 
Ministério da 
Agricultura e/ou 
Ministério da 
Saúde, DIPOA nº 
304 de 22/04/96 e 
nº 145 de 
22/04/98, da 
resolução 
ANVISA nº 105 de 
19/05/1999. 

 
KG 3000 22,75 68.250,00 

10
4 

CARNE MOIDA, 
BOVINA 
RESFRIADA. do 
tioo (Acém ou 
Músculo), com no 
máximo 10% de 
gordura, com 
aspecto firme, na 
cor vermelho vivo, 
sem 
escurecimento ou 
manchas 
esverdeadas. 
Acondicionado 
em embalagem; 
plástica, contendo 
identificação do 
produto, marca; 
do fabricante, 
prazo de validade 
e carimbos oficiais 
de acordo com as 
portarias do 

 
KG 3000 23,00 69.000,00 

Ministério da 
Agricultura e/ou 
Ministério da 
Saúde, DIPOA N° 
304 de 22/04/96 é 
NM45 de 
22/04/98, da 
resolução 
ANVISA N° 105 
de 19/05/99. 

10
8 

CARNE BOVINA, 
MUSCULO, IN 
NATURA, a 
condicionada em 
pacotes de 1 kg, , 
1ª qualidade. 
Cortes: Inteira, 
Iscas, bifes, limpa, 
aspecto: próprio 
da espécie, não 
amolecida nem 
pegajosa cor: 
própria da espécie 
(vermelha 
brilhante ou 
púrpura) sem 
manchas 
esverdeadas, 
pardacentas ou 
de qualquer 
espécie, isenta de 
parasitos e larvas. 
Odor e sabor: 
próprio. O 
percentual 
aceitável de 
sebo/gordura é de 
5%. Embalagem 
em saco plástico 
transparente e 
atóxico, limpo, 
não violado, 
resistente. 
contendo 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo 
de validade, 
marcas e 
carimbos oficiais, 
de acordo com as 
Portarias do 
Ministério da 
Agricultura, 
DIPOA n.304 de 
22/04/96 e n.145 
de 22/04/98, da 
Resolução da 
ANVISA n.105 de 
19/05/99 e da Lei 
Municipal / 

 
KG 1500 28,30 42.450,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022. 

 

Página 10 de 26 
 

 

 

Vigilância 
Sanitária. Deverá 
ser transportado 
em carro 
refrigerado ou em 
caixas de isopor 
em condições 
higiênicas ideais 
ao transporte. 

11
0 

CARNE BOVINA, 
TIPO FIGADO, 
inteiro, 
embalagem em 
filme pvc 
transparente ou 
saco plástico 
transparente, 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo 
de validade, 
marcas e 
carimbos oficiais, 
congelado, 
portarias do 
ministério da 
agricultura, 
DIPOA n.304 de 
22/04/96 e n.145 
de 22/04/98, da 
resolução da 
ANVISA n.105 de 
19/05/99 e da lei 
municipal / 
vigilância 
sanitária 
n.5504/99, filme 
pvc 1.0 
quilogramas 

 
KG 600 16,00 9.600,00 

TOTAL  189.300,0
0 

  

VENCEDOR: IVANILDO NOGUEIRA JUNIOR 

CNPJ: 30.802.533/0001-58 

ITEM 
ESPECIFICAÇÃ

O 
MARC

A 
UNID

. 
QUANT

. 
P.UNIT

. 
P.TOTAL 

10
2 

CARNE BOVINA 
DO TIPO FILÉ, 
apresentação In 
Natura peça, livre 
de aparas, 
resfriada, com 
aspecto firme, 
sem escurec. ou 
manchas 
esverdeadas, 
Acondicionada 
em embalagem, 
plástica, contendo 
Identificação do 
produto, marca do 

 
KG 1000 41,99 41.990,00 

fabricante, prazo 
de validade e 
carimbos oficiais 
de acordo com as 
portarias do 
Ministério da 
Agricultura e/ou 
Ministério da 
Saúde, DIPOA No 
304 de 22/04/96 e 
NO 145 de 
22/04/98, da 
resolução 
ANVISA No lOSs 
de 19/05/99. 

10
3 

CARNE BOVINA 
DO TIPO VERDE 
CORTES EM 
BIFES, 1ª 
QUALIDADE 
apresentação In 
Natura peça, livre 
de aparas, 
resfriada, com 
aspecto firme, 
sem escurec. ou 
manchas 
esverdeadas, 
Acondicionada 
em embalagem, 
plástica, contendo 
Identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo 
de validade e 
carimbos oficiais 
de acordo com as 
portarias do 
Ministério da 
Agricultura e/ou 
Ministério da 
Saúde, DIPOA No 
304 de 22/04/96 e 
NO 145 de 
22/04/98, da 
resolução 
ANVISA No lOSs 
de 19/05/99. 

 
KG 2500 35,47 88.675,00 

10
7 

CARNE DE SOL. 
apresentação In 
Natura Peça livre 
de aparas, 
resfriada, com 
aspecto firme, 
sem escurec. ou 
manchas 
esverdeadas, 
Acondicionada 
em embalagem, 
plástica, contendo 
identificação do 

 
KG 3500 36,79 128.765,0

0 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022. 

 

Página 11 de 26 
 

 

 

produto, marca do 
fabricante, prazo 
de validade e 
carimbos oficiais 
de acordo com as 
portarias do 
Ministério da 
Agricultura e/ou 
Ministério da 
Saúde, DIPOA 
N°304 de 
22/04/96 e N° 145 
de 22/04/98, da 
resolução 
ANVISA Nº 105 
de 19/05/99 

TOTAL  259.430,0
0 

  

VENCEDOR: J P DA SILVA ATACADO E VAREJO DE 
ALIMENTOS 

CNPJ: 05.286.366/0001-92 

ITE
M 

ESPECIFICAÇ
ÃO 

MARC
A 

UNID. 
QUAN

T. 
P.UNI

T. 
P.TOTAL 

1 Achocolatado 
em pó 
instantâneo –  
de cor marrom 
claro a escuro. 
Ingredientes 
obrigatórios: 
açúcar, cacau 
em pó, lecitina 
de soja, 
enriquecida com 
vitaminas. 
Diluição mínima: 
1:8, sem alterar 
as 
características 
sensoriais do 
produto. 
Embalagem 
primária: saco 
plástico atóxico 
contendo 400g. 
Validade 
mínima 6 meses 
após a data de 
entrega. 

 
UND 2500 5,39 13.475,0

0 

3 Alimento a base 
de flocos de 
cereais (trigo, 
cevada e aveia), 
açúcar, 
enriquecido com 
10 vitaminas e 
sais minerais. 
Lata com 400g. 
NESTON OU 
SIMILAR. 

 
UND 1300 8,79 11.427,0

0 

7 Arroz Vermelho 
–  Beneficiado, 
polido, médio, 
fora do tipo. 
Embalagem 
primária 
plástica, 
transparente, de 
1 Kg. Com data 
de fabricação e 
validade de no 
mínimo 6 meses 
após a data de 
entrega. 

 
KG 2000 6,59 13.180,0

0 

10 Biscoito Doce – 
Tipo Maisena, 
inredientes 
obrigatórios. 
Farinha de 
triogo 
enriquecida 
ferro e ácido 
fólico (vitamina 
B9), açucar, 
gordura vet al, 
amido de milho, 
açucar invertido, 
sal e soro de 
leite em pó. 
Embalagem 
plástica de 
400g. Validade 
de no mínimo 6 
meses após a 
data de entrega 

 
PCT 2000 4,09 8.180,00 

13 Biscoito 
Rosquinha –  
0% gordura 
trans. 
Ingredientes: 
Farinha de trigo 
enriquecida com 
ferro e ácido 
fólico, açúcar 
invertido, 
gordura vegetal, 
amido de milho, 
açúcar, soro de 
leite em pó, sal 
refinado, 
fermento 
químico, 
estabilizante 
lecitina de soja e 
aromático. 

 
PCT 4000 4,29 17.160,0

0 

15 Cominho –  
Acondicionado 
em embalagem 
plástica de 10g 
contendo 
identificação do 

 
UND 5000 1,29 6.450,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022. 

 

Página 12 de 26 
 

 

 

produto, marca 
do fabricante, 
prazo de 
validade e peso 
líquido, de 
acordo com a 
Resolução 
12/78 da 
CNNPA, 
ausente de 
substancias 
estranhas e 
registro no 
Ministério da 
Agricultura e/ou 
Ministério da 
Saúde. 

23 Feijão Macassar 
–  Grupo 1, tipo 
1, classe cores. 
Sem caruncho e 
presença de 
grãos mofados, 
pedras e outras 
sujidades. Em 
embalagem de 1 
Kg. Validade de 
no mínimo 6 
meses após a 
data de entrega. 
PRIMEIRA 
QUALIDADE. 
ENTREGAR 
CONFORME 
EXIGÊNCIA DO 
SETOR DE 
COMPRAS 

 
KG 3000 6,70 20.100,0

0 

24 Feijão Mulatinho 
–  Tipo 1, Grupo 
comum, classe 
cores. Sem 
caruncho e 
presença de 
grãos mofados, 
pedras e outras 
sujidades. Em 
embalagem de 
1kg. Validade de 
no mínimo 6 
meses após a 
data de entrega. 
PRIMEIRA 
QUALIDADE. 
ENTREGAR 
CONFORME 
EXIGÊNCIA DO 
SETOR DE 
COMPRAS 

 
KG 3000 7,67 23.010,0

0 

26 Flocos de Milho 
–  tipo FLOCÃO, 
de primeira 

 
UND 8000 1,79 14.320,0

0 

qualidade 
(geneticamente 
modificado a 
partir de 
Streptomyces 
viridochromoge
nes e/ou 
Bacillus 
thuringiensis 
e/ou 
Agrobacterium 
tumefaciens 
e/ou 
Agrobacterium 
sp.), 
acondicionado 
em saco plástico 
de 500g, com 
marca 
registrada, 
contendo 
dizeres de 
rotulagem, data 
de fabricação, 
número de lote, 
prazo de 
validade e 
especificações 
do produto. 

27 Ketchup, 
acondicionado 
em embalagens 
de 400g. 
Composição: 
Tomate, açúcar, 
vinagre, sal, 
cebola e aroma 
natural. NÃO 
CONTÉM 
GLÚTEN. 

 
UND 200 5,99 1.198,00 

31 Iogurte sem 
Lactose –  
iogurte 
desnatado, com 
adoçante e 
polpa de 
morango, para 
dietas com 
restrição sem 
lactose. NÃO 
CONTEM 
GLÚTEM. Tipo: 
LacIsis ou 
similar. 
Acondicionado 
em embalagem 
de 480g 

 
UND 3000 9,59 28.770,0

0 

34 Maionese – 
Mistura 
industrializada 
de vinagre ou 

 
UND 400 8,99 3.596,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022. 

 

Página 13 de 26 
 

 

 

suco de limão 
em óleo vegetal 
refinado (ao 
redor de 65% 
por kg de 
produto), 
acrescida e 
emulsificada 
com gemas de 
ovos (ao redor 
de 10% por kg 
de produto), 
homogeneizado
, contendo ainda 
sal, açúcar e 
condimentos. A 
empresa deverá 
apresentar 
registro no 
Ministério da 
Saúde (DINAL), 
ficha técnica 
emitida e 
assinada pelo 
fabricante. O 
produto deverá 
estar de acordo 
com a NTA – 50 
do Decreto 
Estadual nº 
1486 de 
20/10/78. A 
embalagem 
deverá ser de 1 
kg, com data de 
fabricação, 
prazo de 
validade e nº de 
lote 

36 Milho de Pipoca 
–  Tipo 1, grupo 
duro, classe 
amarela, 
preparados com 
matérias primas 
limpas, isentas 
de matérias 
terrosas, 
parasitos e de 
detritos animais 
ou vegetais com 
no máximo de 
15% de 
umidade. 
Embalagem de 
500 g. 

 
UND 800 3,11 2.488,00 

38 Óleo de soja 
Refinado, tipo 1. 
Embalagem 
primária: 
polietileno ou 

 
UND 5000 10,19 50.950,0

0 

latas de 900ml. 
Sem ferrugem 
ou amassados. 
Validade de no 
mínimo 6 meses 
após a data de 
entrega. 

41 Proteína de soja 
texturizada. 
Tamanho 
pequeno. 
Coloração 
escura. 
Embalagem 
plástica, 
transparente, 
400g. Com data 
de fabricação. 
Validade de 12 
meses. 

 
UND 500 4,95 2.475,00 

48 Macarrão 
Médio– 
MACARRÃO 
SPAGHETTI 
MÉDIO 500G 

 
UND 1000 3,54 3.540,00 

53 Farinha láctea, 
alimento a base 
de farinha de 
trigo, leite em pó 
integral, 
enriquecido com 
vitaminas, 
açúcar e sais 
minerais. 
SACHET com 
200g. 

 
UND 1000 4,98 4.980,00 

58 Macarrão tipo 
lasanha massa 
seca, de farinha 
de trigo com 
ovos, de sêmola 
somente, de 500 
g. 

 
PCT 400 6,99 2.796,00 

61 Orégano 
acondicionado 
em embalagem 
de 10g. 

 
UND 500 3,89 1.945,00 

65 Requeijão 
Cremoso, 
Tradicional –  
embalagem 
plástica de 220 
Grs 

 
UND 200 7,99 1.598,00 

69 LEITE DE 
COCO – natural, 
concentrado 
,obtido do 
endosperma de 
coco, 
procedentes de 
frutos sães e 

 
UND/GARR

AF 
150 3,34 501,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022. 

 

Página 14 de 26 
 

 

 

maduros, 
isentos de 
sujidades, 
parasitas, 
larvas, com 
aspescto, cor e 
sabor próprio, 
acondicionado 
em garrafa de 
vidro de 200ml. 

70 FERMENTO EM 
PÓ – liofilizado, 
aplicação 
fabricação 
queijo, 
composição 
lactococcus 
lactis 
subespécie 
cremoris e 
lactoco, cor 
branca, 
caracteristicas 
adcionais 
mesofilico, 
multiplas cepas, 
embalagem com 
100gr. 

 
UND 600 3,94 2.364,00 

11
1 

FRANGO, 
COXA E 
SOBRECOXA, 
peça, 
congelada, sem 
adição de sal e 
outros 
ingredientes, 
percentual de 
degelo igual ou 
inferior a 10%, 
produto 
separado em 
camadas 
(entrefolhadas), 
identificação do 
produto, marca 
do fabricante, 
prazo de 
validade, 
marcas e 
carimbos 
oficiais, 
portarias do 
ministério da 
agricultura, 
DIPOA n.304 de 
22/04/96 e nº 
145 de 
22/04/98, da 
resolução da 
ANVISA nº 105 
de 19/05/99, 

 
KG 3000 14,34 43.020,0

0 

filme pvc 1.0 
quilogramas. 

11
6 

SALSICHA 
EMBALAGEM 
PLASTICA, 
Produto com 
sabor, odor e 
cor 
característicos 
do produto de 
boa qualidade, 
congelado ou 
resfriado*, em 
embalagem 
transparente 
resistente, com 
fechamento à 
vácuo ou outro 
fechamento 
bem lacrado 
com 1kg 

 
KG 2000 9,49 18.980,0

0 

11
7 

MIUDOS DE 
FRANGO 
(CORAÇÃO), 
ACONDICIONA
DO EM 
BANDEJAS 
REVESTIDO 
EM PLASTICO 
IN–NATURA 

 
KG 500 27,99 13.995,0

0 

11
8 

Biscoito doce 
amanteigado, 
inteiros e sem 
farelos, pacotes 
de no máximo 
400g que 
contenham data 
de fabricação e 
validade –  
produto com no 
máximo 20 dias 
de fabricação. 
Embalagem 
Primária de 
papel Filme 
composto de 
polipropileno e a 
secundária em 
caixas de 
papelão 
resistentes que 
contenham no 
máximo 10 (dez) 
pacotes. 
Produto com 
validade mínima 
de 8 meses com 
no máximo 20 
dias de 
fabricação. 

 
PCT 2000 5,59 11.180,0

0 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022. 

 

Página 15 de 26 
 

 

 

TOTAL  321.678,
00 

  

VENCEDOR: LIVRE ESCOLHA COMERCIO DE ALIMENTOS E 
BEBIDAS LTDA 

CNPJ: 12.254.078/0001-11 

ITE
M 

ESPECIFICAÇÃO 
MARC

A 
UNID. 

QUAN
T. 

P.UNI
T. 

P.TOTAL 

2 Açúcar Cristal – Na 
cor branca, 
sacarose de cana 
de açúcar. 
Embalagem 
primária plástica, de 
1kg, contendo data 
de fabricação e 
validade de mínimo 
1 ano após a data 
de entrega. 

 
KG 9000 3,88 34.920,00 

4 Amido de Milho –  
Amido em pó, tipo 
maisena. Produto 
amiláceo, extraído 
do milho, fabricado 
a partir de matéria 
prima sãs e limpas, 
isentas de matéria 
terrosa e parasitos, 
não podendo 
apresentar–se 
úmido, fermentado 
ou rançoso. 
Aspecto: pó fino, cor 
branca, odor e 
sabor próprio. 
Embalagem em 
caixa de 200g 

 
UND 800 3,97 3.176,00 

5 Arroz Branco – tipo 
1, beneficiado, 
polido, com no 
mínimo 90% de 
grãos inteiros, 
medindo 
aproximadamente 6 
mm após o 
polimento; validade 
mínima de 12 
meses; embalagem 
primária saco 
polietileno atóxico, 
resistente, Data de 
fabricação e 
validade visíveis. 

 
KG 4500 3,74 16.830,00 

8 Aveia em flocos – 
Não podendo estar 
úmidos ou 
rançosos. 
Embalagem plástica 
de máximo 200g . 
Com data de 

 
UND 1000 3,97 3.970,00 

fabricação. Validade 
de mínimo 6 meses. 

9 Biscoito Salgado –  
Tipo Cream 
Cracker. 0% 
gordura trans. 
Ingredientes 
obrigatórios: 
Farinha de trigo 
enriquecida com 
ferro e ácido fólico, 
Farinha integral, 
gordura vegetal, 
açúcar, açúcar 
invertido, sal, 
fermentos químicos. 
Embalagem plástica 
de 400g. Validade 
de no mínimo 6 
meses após a data 
de entrega. 

 
UND 6000 3,89 23.340,00 

14 Bombons sortidos –  
acondicionado 
embalagem de 1kg 
do tipo "Sonho de 
Valsa Serenata de 
Amor" ou similar. 

 
PCT 500 31,98 15.990,00 

18 Extrato de Tomate – 
embalagem de 
260g, Extrato 
resultante de 
concentração da 
polpa de tomates 
maduros. Pele e 
sementes retiradas 
por processo 
tecnológico 
adequado. BRIX 
mínimo de 18%. 
Isento de 
fermentações, 
indicando 
processamento não 
defeituoso. 
Apresentando 
massa espessa, cor 
vermelha, cheiro e 
sabor próprios. 
Acondicionados em 
embalagem de 
260g, limpa, 
resistente, atóxica, 
não amassada, não 
estufada. 
Embalagem 
apresentando 
externamente os 
dados de 
identificação, 
procedência, 
quantidade do 

 
UND 2000 2,93 5.860,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022. 

 

Página 16 de 26 
 

 

 

produto e 
informações 
nutricionais. Prazo 
de validade de pelo 
menos 6 meses a 
contar do 
recebimento. 

20 Farinha de Trigo 
sem Fermento – 
Tipo 01, enriquecida 
com ferro e ácido 
fólico. Embalagem 
primária: Pacote 
com 1kg. Validade 
mínima: 4 meses. 

 
KG 3000 3,59 10.770,00 

22 FEIJÃO CARIOCA, 
Feijão do tipo 
carioquinha, novo, 
tipo 1, constituído 
de grãos da mesma 
coloração, 
admitindo–se no 
máximo 5% de 
mistura de outras 
classes e até 10% 
de mistura de 
variedades da 
classe cores, isento 
de matéria terrosa, 
parasitas, pedaços 
de grãos ardidos, 
brotados, imaturos e 
mofados. 
PRIMEIRA 
QUALIDADE. 
ENTREGAR 
CONFORME 
EXIGÊNCIA DO 
SETOR DE 
COMPRAS 

 
KG 3000 7,25 21.750,00 

25 Feijão Preto – Tipo 
1, grupo comum. 
Sem caruncho e 
presença de grãos 
mofados, pedras e 
outras sujidades. 
Em embalagem 
plástica de 1Kg. 
Validade de no 
mínimo 6 meses 
após a data de 
entrega. PRIMEIRA 
QUALIDADE. 
ENTREGAR 
CONFORME 
EXIGÊNCIA DO 
SETOR DE 
COMPRAS 

 
KG 2000 7,45 14.900,00 

28 Leite Condensado –  
composto de leite 
integral, açúcar e 

 
UND 1500 4,98 7.470,00 

lactose (tradicional), 
de consistência 
cremosa e textura 
homogênea, 
validade mínima de 
10 meses a contar 
da entrega. 
Acondicionado em 
embalagens de 395 
g. 

29 Leite em pó , zero 
Lactose – composto 
lácteo, leite integral, 
maltodextrina, soro 
de leite, enzima 
lactase, fortificado 
com Ferro, Zinco e 
Vitaminas A, C e D, 
e emulsificante 
lecitina de soja. 
NÃO CONTÉM 
GLÚTEN. 
Embalagem de lata 
380g. Tipo: Ninho 
ou similar. 380 g 

 
LATA 1000 28,89 28.890,00 

35 Margarina – 
Margarina vegetal 
cremosa, com sal, 
livre de gorduras 
trans. Embalagem 
primária: Potes 
plásticos atóxicos 
contendo 500g, com 
proteção interna. 
Validade mínima: 4 
meses após a data 
entrega 

 
UND 6000 6,38 38.280,00 

39 Ovo de Galinha – 
Cor branca ou 
amarela. Inteiros, 
sem rachaduras e 
limpos. Embalagem 
própria para 
transporte e 
armazenamento. 
Data de fabricação 
e validade. Com 
registro no SIM, SIF 
ou CISPOA. 
Bandeja com 15 
ovos. 

 
BDJ 10000 8,99 89.900,00 

43 Sal Refinado e 
iodado. Registro no 
Ministério da Saúde. 
Embalagem 
primária: saco 
plástico atóxico 
contendo 1Kg. 
Validade de no 
mínimo 1 ano após 
a data de entrega. 

 
UND 3000 1,01 3.030,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022. 

 

Página 17 de 26 
 

 

 

49 Fiambre Bovino 
embalado em Lata 
320g, Carne bovina, 
macanicamente 
separador de aves, 
água, carne 
mecanicamente 
separador de 
bovinos, muidos 
bovino (coração), 
fécula de mandioca, 
proteínas de soja, 
sal, condimentos 
preparado (sal, 
pimenta preta, 
açúcar, coentro, 
pimenta calabresa, 
canela, cravo e 
aroma natural de 
fiambre) 

 
UND 2000 7,98 15.960,00 

50 Tempero para 
Carnes em pó 
embalagem de 60g. 
Ingredientes: Sal, 
colorífico, alho, 
cebola, orégano, 
salsa, louro, 
condimentos 
preparados de alho 
e de cebola, 
realçadores de 
sabor glutamato 
monossódico e 
inosinato dissódico 

 
PCT 2000 4,34 8.680,00 

57 Louro em folhas em 
embalagem de 10g. 

 
UND 300 3,94 1.182,00 

59 Manteiga de garrafa 
a base de leite de 
gado, 
acondicionado em 
garrafa de 500ml. 

 
UND 2000 13,99 27.980,00 

62 Refrigerante 
Composto De 
Extrato De Cola 
Composto Água 
Gaseificada, 
Sacarina, Sendo 
Permitido Extratos 
Vegetais, Cafeína, 
Corante, Caramelo, 
Isento De Corantes 
Artificiais, Livre De 
Sujidades, 
Parasitas, Larvas, 
Acondicionado Em 
Pet Com Tampa De 
Rosca, Contendo 2 
Litros Cada. 36% de 
carboidrato numa 
porção de 350ml. 
(marca referência 

 
FARD

O 
300 35,99 10.797,00 

Coca–Cola, ou 
similar ou de melhor 
qualidade) 

63 REFRIGERANTE 2 
LT sabor de 
Guaraná, fardo com 
06 unidades 

 
FARD

O 
300 35,99 10.797,00 

64 REFRIGERANTE 2 
LT sabor de laranja, 
fardo com 06 
unidades 

 
FRAD

O 
300 35,99 10.797,00 

68 Azeite de oliva extra 
virgem com acidez 
máxima de 0,8% 
(em ácido oleíco) – 
para temperar 
alimentos; 
embalagem com 
200 ml.Prazo de 
validade mínimo de 
6 meses a partir 
data de entrega 

 
UND 200 24,25 4.850,00 

72 Mistura a base de 
amido de milho 
sabor tradicional 
500g. TIPO 
"CREMOGEMA" 
OU SIMILAR 

 
UND 500 15,09 7.545,00 

74 Molho de pimenta 
acondicionado em 
embalagens 
plásticas 
transparente 
contendo 150ml 

 
UND 100 2,93 293,00 

75 Refresco em pó de 
35g diversos 
sabores, contendo 
aromatizante 
sintético identico ao 
natural 

 
UND 3000 0,95 2.850,00 

77 Confeito granulado 
crocante de 
chocolate, 
embalagem plástica 
de no minimo de 
250g. Produto de 
boa qualidade com 
validade mínima de 
06 meses a contar 
da data da entrega. 

 
PCT 500 6,99 3.495,00 

78 Côco Ralado, 
Úmido adoçado, 
embalagem de 
100g. Produto de 
boa qualidade, com 
sabor, odor e 
textura 
característicos do 
produto Validade 
mínima de 12 
meses a contar da 

 
PCT 500 3,94 1.970,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022. 

 

Página 18 de 26 
 

 

 

data da entrega do 
produto. 

79 Batata Palha, Com 
sabor, odor e 
textura 
característicos do 
produto, de boa 
qualidade, 
embalagem 
transparente, 
primária, própria, 
fechada a vácuo, 
constando 
identificação do 
produto, inclusive 
classificação e a 
marca, nome e 
endereço do 
fabricante e a data 
da fabricação e 
validade. 
Embalagem 
Laminada de 80g 

 
PCT 900 3,94 3.546,00 

80 Canjiquinha de 
milho, amarela, tipo 
1, embalada em 
pacote plástico 
transparente 
resistente de 200g. 
Rótulo com prazo de 
validade/lote bem 
visível e informação 
nutricional 

 
UND 300 4,38 1.314,00 

81 MOLHO DE ALHO, 
Embalagem plástica 
de 1º qualidade, 
contendo os dados 
do fornecedor, data 
de fabricação e 
validade, com 
capacidade de 500 
ml 

 
UND 600 4,88 2.928,00 

82 MOLHO SHOYU, 
Embalagem plástica 
de 1º qualidade 
contendo os dados 
do fornecedor, data 
de fabricação e 
validade, com 
capacidade de 500 
ml 

 
UND 200 7,99 1.598,00 

83 FAVA TIPO 1 
EMBALAGEM 
PLASTICA 1kg 
contendo dados do 
fornecedor, data de 
fabricação e 
validade 

 
KG 150 14,74 2.211,00 

84 GELATINA EM 
EMBALAGEM 
PROTETORA COM 

 
UND 300 2,48 744,00 

DIVERSOS 
SABORES COM 
35g cada 

85 GELEIA DE 
MOCOTÓ SABOR 
NATURAL, 
EMBALAGEM 
TETRA PACK COM 
NO MINIMO 180g –  
DE 1ª QUALIDADE 

 
UND 400 4,97 1.988,00 

86 Goma para tapioca 
–  de 1ª qualidade, 
de 1 KG, a vácuo, 
acondicionada em 
embalagem original 
do fabricante do 
produto, com 
rotulagem de 
acordo com as 
normas da ANVISA. 
Produto dentro da 
validade. 

 
KG 3000 5,99 17.970,00 

87 Ervas para chá, em 
embalagem. (Erva 
Doce, Endro, 
Canela, Preto entre 
outras). Entregar 
conforme 
solicitação do setor 
de compras. 
Pacotes/Embalage
m com 10g 

 
PCT 5000 3,54 17.700,00 

88 Ervilha em 
embalagem 
protetora. Lata com 
170g. 

 
LATA 200 3,24 648,00 

89 Fubá tipo farinha de 
milho em flocos, 
unidade de 500g. 
Embalagem saco 
plástico ou 
laminado. 

 
UND 500 2,95 1.475,00 

90 Pirulito, em 
embalagem 
protetora, pacote 
com 600g. 

 
PCT 600 5,99 3.594,00 

91 Pó para preparo de 
Café com Leite – 
Açúcar, leite em pó 
integral, composto 
lácteo (soro de leite, 
gordura vegetal, 
xarope de glicose, 
concentrado 
proteico de soro, 
leitelho, leite 
(desnatado e 
integral), regulador 
de acidez 
bicarbonato de 
sódio, 

 
LATA 200 13,09 2.618,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022. 

 

Página 19 de 26 
 

 

 

emulsificantes 
mono e 
diglicerídeos de 
ácidos graxos e 
aromatizante), café 
solúvel, carbonato 
de cálcio e aroma 
idêntico ao natural 
de café. Embalado 
em latas 330 
gramas 

92 Goma de Mandioca 
tipo fresca, 
hidratada e 
resfriada 1Kg 

 
UND 2000 6,59 13.180,00 

93 QUEIJO DE 
MANTEIGA, 
acondicionado em 
embalagem 
adequada, fresco, 
contendo peso, 
identificação do 
produto, data de 
fabricação, 
validade, peca 
inteira, cozido, 
aspecto, cor, sabor 
e cheiros próprios. 

 
Kg 1000 27,44 27.440,00 

94 QUEIJO 
MOZZARELLA, 
fatiado, 
acondicionado em 
saco plástico, 
embalagem 
contendo lote, peso, 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, data de 
fabricação, 
validade, selo de 
inspeção federal 
(SIF) ou estadual 
(SIE). 

 
Kg 1000 35,99 35.990,00 

95 QUEIJO QUALHO 
primeira qualidade 
pouco sal, 
pasteurizado 
embalado a vácuo, 
prazo de validae 
pes líquido, 
aspecto, cor, sabor 
e cheiros próprio 

 
KG 1000 28,49 28.490,00 

96 PRESUNTO DE 
FRANGO, 
embalada a vácuo, 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo de 
validade e peso 
liquido, peca inteira, 
cozido, aspecto, 

 
Kg 1000 13,98 13.980,00 

cor, sabor e cheiros 
próprios, resolução 
12/78 da CNNPA, o 
produto devera ter o 
registro no 
ministério da 
agricultura e/ ou 
ministério da saúde, 
embalagem 1.0 
quilogramas 

97 NATA, 1ª qualidade, 
fresca, aspecto, cor, 
sabor e cheiro 
próprio. 

 
Kg 1500 20,34 30.510,00 

99 Carne de frango 
(Peito) sem osso: 
Resfriada (0º a 7ºC). 
Aspecto: próprio da 
espécie, não 
amolecida nem 
pegajosa. Odor e 
sabor: próprio. 
Embalagem em 
saco plástico 
transparente e 
atóxico, limpo, não 
violado, deverá 
conter 
externamente os 
dados de 
identificação, 
procedência,resiste
nte. A embalagem 
número de lote, data 
de validade, 
quantidade do 
produto, número do 
registro no 
Ministério da 
Agricultura/SIF/DIP
OA e carimbo de 
inspeção do SIF. 
Peso líquido 
máximo de 5kg por 
embalagem. Deverá 
ser transportadas 
em carro refrigerado 
ou em caixas de 
isopor em 
condições 
higiênicas, ideias ao 
transporte. 

 
KG 5000 14,29 71.450,00 

10
0 

CARNE DE 
FRANGO (PEITO) 
COM OSSO: 
Aspecto: próprio da 
espécie, não 
amolecida, nem 
pegajosa. Odor e 
sabor próprio. 
Embalagem em 

 
KG 2500 12,36 30.900,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022. 

 

Página 20 de 26 
 

 

 

saco plástico 
transparente e 
atóxico, limpo, não 
violado, resistente. 
A embalagem 
deverá conter 
externamente os 
dados de 
identificação, 
procedência, 
número de lote, data 
de validade, 
quantidade do 
produto, número do 
registro no 
Ministério da 
Agricultura/SIF/DIP
OA e carimbo de 
inspeção do SIF. 
Peso liquido 
máximo de 5kg por 
embalagem. Deverá 
ser transportado em 
carro refrigerado ou 
em caixas de isopor 
em condições 
higiênicas, ideais ao 
transporte 

10
5 

CARNE BOVINA 
CHARQUEADA. 
ponta de agulha. 
Embalagem em 
filme PVC 
transparente, 
contendo 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo de 
validade, marcas e 
carimbos oficiais, de 
acordo com as 
Portarias do 
Ministério da 
Agricultura e/ou 
Ministério da Saúde, 
DIPOA n.304 de 
22/04/96 e n.l45 de 
22/04/98 e da 
Resolução da 
ANVISA n. 105 de 
19/05/99. Amostra: 
a empresa deverá 
apresentar 01 
amostra na 
embalagem original 
do produto, 
devidamente 
identificada, 
correspondente ao 
produto entregue. 

 
kG 1500 34,79 52.185,00 

10
6 

CARNE BOVINA, 
TIPO COXAO 
MOLE, 1ª 
qualidade, sem 
adição de sal, sem 
osso, fator de 
correção 0,8, 
acondicionada em 
caixa de papelão 
lacrada, embalagem 
com identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo de 
validade, marcas e 
selo de inspeção 
federal, unidade 1.0 
quilogramas 

 
KG 2000 33,88 67.760,00 

10
9 

CARNE DE SOJA 
EMBALAGEM COM 
400G 

 
UND 300 4,97 1.491,00 

11
2 

FRANGO INTEIRO 
com miúdos, 
congelado, 
embalagem com 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo de 
validade, peso 
liquido, portarias do 
ministério da 
agricultura, DIPOA 
nº 304 de 22/04/96 e 
n. 145 da resolução 
ANVISA n. 105 de 
19/05/99, filme pvc 
1.0 quilogramas 

 
KG 3000 11,38 34.140,00 

11
3 

LINGUICA, DE 
FRANGO, 
congelada, 
contendo 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo de 
validade, marcas e 
carimbos oficiais, a 
vácuo em filme pvc 
transparente ou 
saco plástico 
transparente, de 
acordo com as 
portarias do 
ministério da 
agricultura, DIPOA 
n.304 de 22/04/96 e 
n.145 de 22/04/98, 
da resolução da 
ANVISA n.105 de 
19/05/99 e da lei 
municipal / 
vigilância sanitária 

 
KG 1000 17,99 17.990,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022. 

 

Página 21 de 26 
 

 

 

n.5504/99, filme pvc 
1.0 quilogramas 

11
5 

Linguiça mista tipo 
toscana –  
embalagem 5kg 
com registro no SIF 
ou SISP. Com 
aspecto 
Característico, cor 
própria sem 
manchas 
pardacentas ou 
esverdeadas, odor e 
sabor próprio, com 
adição de água ou 
gelo no máximo 3%. 
O produto deverá 
ter registro no 
Ministério da 
Agricultura e/ou 
Ministério da Saúde. 

 
KG 1000 16,99 16.990,00 

12
1 

Doce tipo 
Bananada, 
acondicionado em 
embalagem de 
500g. 

 
UNID 600 4,49 2.694,00 

12
2 

Farinha de rosca, 
livre de sujidades, 
mofos ou 
fermentações 
.embalagem 
plástica 
transparente de 
500g 

 
UNID 300 7,99 2.397,00 

12
3 

Leite diluído integral 
pasteurizado, Tipo 
C, sem adição ou 
remoção de seu 
conteúdo, sendo 
rejeitados os 
produtos com 
características 
organolépticas 
anormais. 

 
LT 3000 5,98 17.940,00 

12
4 

Preparo instantâneo 
para mingau de 
arroz (tipo mucilon) 
– SACHET de 400g 
que contenham data 
de fabricação e 
validade – produto 
com no máximo 15 
dias de fabricação. 

 
UNID 800 9,59 7.672,00 

12
5 

Suco de caju 
concentrado em 
garrafa de 500ml 

 
UND 7000 2,99 20.930,00 

12
6 

Gelo acondicionado 
em embalagem de 2 
kg. 

 
UNID 1500 3,49 5.235,00 

12
7 

Caixa de bombons 
de chocolate ao leite 

 
CX 1500 9,64 14.460,00 

com recheios 
variados com no 
mínimo 250g. Prazo 
de validade não 
inferior a 90dias da 
data da entrega. 

12
8 

Bombom tipo 
circular sortido ou 
comum em 
embalagens de 1kg 

 
PCT 1000 33,49 33.490,00 

12
9 

Ovo de chocolate ao 
leite com no mínimo 
150g, embrulhados 
em papel alumínio e 
papel celofane. 
Prazo de validade 
não inferior a 90 
dias da data de 
entrega. 

 
UND 5000 9,64 48.200,00 

13
1 

Pacote de bala 
macia, embalagem 
com 600 gramas , 
sabores variados de 
frutas. 

 
PCT 700 6,99 4.893,00 

13
2 

Pacotes de 
Marshmallow 
sortidos 

 
PCT 800 8,09 6.472,00 

13
3 

Confeites de 
amendoim com 
cobertura colorida 
em embalagens de 
700g 

 
PCT 500 8,99 4.495,00 

13
4 

Chiclete em caixa 
pequena com 100 
und 

 
CX 800 8,15 6.520,00 

13
5 

Chocolate em barra, 
para produção 
caseira de 1kg 

 
UND 400 19,79 7.916,00 

13
6 

Chocolate tipo wafer 
com cobertura de 
chocolate, caixa 
com 30 und. 

 
UND 600 58,99 35.394,00 

13
7 

Pastilha de hortelã e 
diversos sabores, 
caixa com 12 und. 

 
CX 600 19,29 11.574,00 

13
8 

Doces tipo paçoca, 
em embalagens de 
plástico, pote com 
50und. 

 
UND 800 15,19 12.152,00 

13
9 

Doce tipo pé de 
moleque, em 
embalagens de 
plástico, pote com 
50 und. 

 
UNID 800 15,19 12.152,00 

14
0 

MORTADELA DE 
FRANGO 
CARACTERISTICA
S TÉCNICAS: 
Produto cárneo 
industrializado, 

 
KG 1000 9,49 9.490,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022. 

 

Página 22 de 26 
 

 

 

obtido de uma 
emulsão das carnes 
de frango, não 
acrescido de 
toucinho, 
adicionado de 
ingredientes, 
embutido em 
envoltório natural ou 
artificial, em 
diferentes formas, e 
submetido ao 
tratamento térmico 
adequado. A 
mortadela deverá 
ser embutida 
adequadamente 
para as condições 
de armazenamento 
e que assegure uma 
proteção apropriada 
contra a 
contaminação. Os 
envoltórios poderão 
estar protegidos por 
substâncias 
glaceantes q 

14
1 

BISCOITO CREAM 
CRACKER 
INTEGRAL 200G 
Ingredientes: 
Farinha de trigo 
enriquecida com 
ferro e ácido fólico, 
gordura vegetal, 
extrato de malte, 
farelo de trigo, 
amido de milho, 
soro de leite, 
açúcares, sal, 
fermento químico 
bicarbonato de 
sódio e 
emulsificante 
lecitina de soja. 

 
PCT 3000 3,98 11.940,00 

14
2 

LINGUIÇA 
CALABRESA: feito 
exclusivamente de 
carne suína, curado, 
adicionado de 
ingredientes, 
devendo ter o sabor 
picante 
característico da 
pimenta calabresa 
submetidas ou não 
ao processo de 
estufagem ou 
similar para 
desidratação e ou 
cozimento, sendo o 

 
KG 1000 23,99 23.990,00 

processo de 
defumação opcional 

14
3 

CESTA BÁSICA 
embalada em saco 
plástico 
individualmente, 
conforme exigencia 
do setor de 
compras, contendo: 
(2 pacotes de 
macarrão 
espaguete fino 
contendo 500g 
cada, 1kg de arroz 
parbolizado tipo 1, 1 
kg de açucar cristal, 
2 pacotes de flocos 
de milho com 500 gr 
cada, 1 margarina 
de 250 gr, 1 unidade 
de oléo de soja 900 
ml, 2 unidades de 
sardinha contendo 
oleo comestivel de 
125 gr cada, 1 kg de 
feijão carioca tipo 1, 
2 unidades de 
pacote de café com 
250 gr cada, 1 
pacote de biscoito 
peteca com 300 gr) 

 
UND 2500 61,49 153.725,00 

TOTAL  1.380.833,
00 

  

VENCEDOR: MASCENA DISTRIBUIDORA LTDA 

CNPJ: 31.131.079/0001-13 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

16 Corante 
alimentício –  a 
base de urucum, 
embalagem 
plástica de 100g 
contendo 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, prazo 
de validade e peso 
liquido, de acordo 
com a Resolução 
12/78 da CNNPA, 
ausente de 
substancias 
estranhas e 
registro no 
Ministério da 
Agricultura e/ou 
Ministério da 
Saúde. 

 
UND 2000 0,86 1.720,00 

46 Vinagre –  A base 
de álcool, 
acondicionado em 

 
UND 2000 2,00 4.000,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022. 

 

Página 23 de 26 
 

 

 

frasco plástico 
resistente de 
500ml. 

52 MACARRÃO TIPO 
PARAFUSO, 
massa seca, 
fabricado a partir 
de matérias primas 
sãs e limpas, 
condicionado em 
embalagem 
plástica, pacote de 
500g 

 
PCT 2000 3,80 7.600,00 

60 Milho para 
Mungunzá 
amarelo, 
embalagem com 
500g. 

 
PCT 250 2,02 505,00 

73 Leite em Pó 
Desnatado, 
acondicionado em 
embalagens de 
poliester 
metalizado, pacote 
de 200g. O produto 
deverá ser 
registrado no 
Ministério da 
Agricultura e/ou 
Minitério da saúde. 

 
UND 1000 6,50 6.500,00 

TOTAL  20.325,00 

  

VENCEDOR: TECNOCENTER MATERIAIS MEDICOS 
HOSPITALARES LTDA 

CNPJ: 06.948.769/0002-01 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

30 ALIMENTO à 
base/composto de 
soja sem Lactose. 
Ingredientes à 
base de proteína 
isolada de soja 
(Proteína isolada 
de soja, óleo de 
palma, xarope de 
mihlo, açúcar, 
fosfato de cálcio, 
citrato de potássio, 
fosfato de potássio 
dibasico, sal, 
fosfato de 
magnésio, ácido 
ascórbico, óxido 
de zinco, 
pirofosfato férrico, 
pantotenato de 
cálcio, vitamina 
B2, Vitamina A, 
niacinamida, 
vitamina B6, 
manonitrato de 

 
LATA 600 27,59 16.554,00 

tiamina, iodeto de 
potássio, vitamina 
B9, vitamina D3, 
vitamina B12, 
emulsificantes, 
aromatizantes e 
corante natural, 
açúcar, 
maltodestrina e 
aroma idêntico ao 
natural de 
baunilha. Contém 
sulfitos. 

55 Leite em pó de 
soja, sem lactose, 
possuir somente 
ingredientes de 
origem vegetal, e 
rico em vitaminas 
A, B12 e D, 
Fósforo e Zinco. O 
produto deverá ter 
registro no 
Ministério da 
Agricultura e/ou 
Ministério da 
Saúde e ter 
embalagem em 
lata com 250g. 

 
LATA 1000 30,00 30.000,00 

TOTAL  46.554,00 

  
  
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS: 
A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) 
meses, considerados da data de publicação de seu extrato na 
imprensa oficial. 
  
A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal 
de São Bento firmar contratações oriundas do Sistema de Registro 
de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a 
realização de licitação específica para aquisição pretendida, 
assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de 
condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização. 
  
CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS: 
A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente 
desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de 
Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do 
Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Eletrônico nº 
00112/2021, parte integrante do presente instrumento de 
compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua 
vigência poderá ser utilizada: 
  
Pela Prefeitura Municipal de São Bento, que também é o órgão 
gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, 
representada pela sua estrutura organizacional definida no 
respectivo orçamento programa. 
  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022. 

 

Página 24 de 26 
 

 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 00112/2021 e 
seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido 
certame: 
  
- ALDEMI VIEIRA DE SOUSA – ME. 
13.538.115/0001-86  
Valor: R$ 568.010,00 
- ALEXANDRE FERNANDES AMANDIO 12596501465. 
36.366.645/0001-90  
Valor: R$ 189.300,00 
- IVANILDO NOGUEIRA JUNIOR. 
30.802.533/0001-58  
Valor: R$ 259.430,00 
- J P DA SILVA ATACADO E VAREJO DE ALIMENTOS. 
05.286.366/0001-92  
Valor: R$ 321.678,00 
- LIVRE ESCOLHA COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS 
LTDA. 
12.254.078/0001-11  
Valor: R$ 1.380.833,00 
- MASCENA DISTRIBUIDORA LTDA. 
31.131.079/0001-13  
Valor: R$ 20.325,00 
- TECNOCENTER MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LTDA. 
06.948.769/0002-01  
Valor: R$ 46.554,00 
  
Total: R$ 2.786.130,00 
  
CLÁUSULA QUARTA - DO FORO: 
Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, 
fica eleito o Foro da Comarca de São Bento. 
  

São Bento - PB, 02 de Fevereiro de 2022 
JARQUES LÚCIO DA SILVA II - Prefeito 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
 

ATOS DO IMPRESB 

 
 

EDITAIS E AVISOS 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00008/2022 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Tiradentes, 52 - Centro - São Bento - 
PB, por meio do site www.comprasnet.gov.br, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
PROGRAMA INSTITUCIONAL DA PREFEITURA ÀS QUINTAS–
FEIRA DAS 11:00 ÀS 12 INSERÇÕES DE TRINTA SEGUNDOS 
NOS BREAKS COMERCIAIS PROGRAMADOS PELA EMISSORA, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. Abertura da sessão 
pública: 09:00 horas do dia 16 de Fevereiro de 2022. Início da fase 

de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: 
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei 
Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal 
nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 07:00 Às 13:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
pmsblicita@gmail.com. Edital: www.saobento.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.comprasnet.gov.br.  

São Bento - PB, 02 de Fevereiro de 2022 
VLADIMIR FERREIRA LÚCIO DA SILVA - Pregoeiro Oficial 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
  

AVISO DE LICITAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA DE COMPRA Nº 00001/2022 

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de 
Licitação, Chamada Pública de Compra objetivando: Aquisição de 
gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor 
familiar rural, destinado ao atendimento do programa nacional de 
alimentação escolar/pnae. Os interessados deverão apresentar 
envelope contendo a documentação e respectiva propositura até as 
10:00 horas do dia 24 de Fevereiro de 2022, na sala da referida 
comissão, sediada na Praça Tiradentes, 52 - Centro - São Bento - 
PB. Neste mesmo local, data e horário será realizada a sessão 
pública para abertura do respectivo envelope. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 Às 13:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
pmsblicita@gmail.com.  

São Bento - PB, 02 de Fevereiro de 2022 
FLEDISON DE SOUZA RODRIGUES - Presidente da Comissão 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 00002/2022 
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de 
Licitação, sediada na Praça Tiradentes, 52 - Centro - São Bento - 
PB, às 10:00 horas do dia 22 de Fevereiro de 2022, licitação 
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa especializada para execução de serviços 
remanescentes, em face de rescisão contratual, referentes a 
construção de um complexo esportivo, localizado neste município, 
conforme projeto e especificações. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 
horário das 08:00 Às 13:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. E-mail: pmsblicita@gmail.com. Edital: 
www.saobento.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  

São Bento - PB, 02 de Fevereiro de 2022 
FLEDISON DE SOUZA RODRIGUES – Presidente 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
EXTRATO DE CONTRATO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022. 

 

Página 25 de 26 
 

 

 

Obj: Contratação de empresa especializada em jornada pedagógica 
para todos os profissionais que atuam na área da educação do 
município de são bento–pb no ano de 2022 com carga horária de 
curso ministrado de 40 horas/aulas. Fundamento legal: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2022. Dotação: 05 // 
12.361.0005.2.012 |3.3.90.39 | 0500 | 0540. Vigência: até 
02/02/2023. Partes contratantes: Prefeitura Municipal de São Bento 
e: CT Nº 20003/2022 - 02.02.22 - Futura consultoria e serviços eireli 
- R$ 220.000,00. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

Obj: Contratação de empresa especializada em assessoria na área 
de educação para prestar serviços ao município de são bento/pb. 
Fundamento legal: Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2022. 
Dotação: 05 // 12.361.0005.2.012 | 3.3.90.39 | 0500 | 0540. Vigência: 
até 02/02/2023. Partes contratantes: Prefeitura Municipal de São 
Bento e: CT Nº 20005/2022 - 02.02.22 - Futura consultoria e serviços 
eireli - R$ 79.200,00. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

Obj: Aquisição de fardamento destinado aos profissionais do serviço 
de atendimento móvel de urgência – samu deste município, 
conforme termo de referência. Fundamento legal: Dispensa de 
Licitação nº DV00003/2022. Dotação: 09 // 10.302.0009.2.127 | 
3.3.90.39 | 0500 | 0600. Vigência: 31/12/ 2022. Partes contratantes: 
Prefeitura Municipal de São Bento e: CT Nº 20004/2022 - 02.02.22 - 
Di dinah comercio de roupas eireli - ME - R$ 8.820,00. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL HOSPITALARES PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO NO ANO DE 2022, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00110/2021. 
DOTAÇÃO: 09 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE | 
10.301.0009.1.037 | 10.301.0009.1.38 | 10.301.0009.1.039 | 
10.301.0009.1.123 | 10.301.0009.2.40 | 10.301.0009.2.053 | 
10.301.0009.2.132 | 10.301.0010.2.143 | 10.301.0010.2.046 | 
10.302.0009.1.125 | 10.302.0009.2.127 | 10.302.0009.2.145 | 
10.302.0010.1.116 | 4.4.90.52.00.00.00.00 1211; 
4.4.90.52.00.00.00.00 1214; 4.4.90.52.00.00.00.00 1215. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São Bento e: CT Nº 
10099/2022 - 02.02.22 - ODONTOMED COMERCIO DE 
PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA - R$ 48.452,64; CT 
Nº 10100/2022 - 02.02.22 - RITA DE ANDRADE VIEIRA - ME - R$ 
21.270,00; CT Nº 10101/2022 - 02.02.22 - ALFA MED SISTEMAS 
MEDICOS LTDA - R$ 34.950,00; CT Nº 10102/2022 - 02.02.22 - 
NACIONAL COMERCIO E REPRESENTACAO EIRELI - R$ 
2.749,98; CT Nº 10103/2022 - 02.02.22 - DIDAQUE 
EMPREENDIMENTOS LTDA - R$ 1.979,00; CT Nº 10104/2022 - 
02.02.22 - JOSE NERGINO SOBREIRA - R$ 1.200,00; CT Nº 

10105/2022 - 02.02.22 - M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI - R$ 11.990,00. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A DEMANDA DAS 
DIVERSAS SECRETÁRIAS DESTE MUNICÍPIO NO ANO DE 2022, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00112/2021. 
DOTAÇÃO: 02.GABINETE DO PREFEITO – 04.122.0002.2.003. | 
03. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
04.123.0003.2.004 | 04. SECRETARIA DESENV DA 
AGRICULTURA ABAS IRRI E PESCA – 20.122.0004.2.007 | 05. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 12.361.0005.2.012 | 
12.365.0104.2.218 | 07. SECRETARIA MUNIC DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIA – 08.244.0013.2.058 | 
08.243.0013.2.072 | 08.243.0013.2.072 | 08.243.0013.2.215 | 
08.244.0013.2.157 | 08.244.0013.2.216 | 8. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – 04.122.0021.2.076 | 09. 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – 10.301.0009.2.040 | 
10.301.0009.2.053 | 10.301.0010.2.046 | 10.302.0009.2.149 | 
10.305.0009.2.048 | 10. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL – 08.243.0013.2.212 | 08.244.0013.2.062 | 
08.244.0013.2.111 | 08.244.0013.2.217 | 08.244.0013.2.062 | 
08.243.0013.2.117 | 11. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MOBILIDADE URBANA – 15.452.0025.2.156 | 12. SEC DO 
DESENV DO TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER – 
13.392.0007.2.032 | 3.3.90.30 | 1001; 1111. VIGÊNCIA: até o final 
do exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de São Bento e: CT Nº 10117/2022 - 02.02.22 - 
ALDEMI VIEIRA DE SOUSA - ME - R$ 568.010,00; CT Nº 
10118/2022 - 02.02.22 - IVANILDO NOGUEIRA JUNIOR - R$ 
259.430,00; CT Nº 10119/2022 - 02.02.22 - ALEXANDRE 
FERNANDES AMANDIO 12596501465 - R$ 189.300,00; CT Nº 
10120/2022 - 02.02.22 - LIVRE ESCOLHA COMERCIO DE 
ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA - R$ 1.380.833,00; CT Nº 
10121/2022 - 02.02.22 - J P DA SILVA ATACADO E VAREJO DE 
ALIMENTOS - R$ 321.678,00; CT Nº 10122/2022 - 02.02.22 - 
MASCENA DISTRIBUIDORA LTDA - R$ 20.325,00; CT Nº 
10123/2022 - 02.02.22 - TECNOCENTER MATERIAIS MEDICOS 
HOSPITALARES LTDA - R$ 46.554,00. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER A DEMANDA DAS 
DIVERSAS SECRETÁRIAS DESTE MUNICÍPIO NO ANO DE 2022, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00111/2021. 
DOTAÇÃO: 02.GABINETE DO PREFEITO | 04.122.0002.2.003; 03. 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS | 
04.123.0003.2.004; 04. SECRETARIA DESENV DA AGRICULTURA 
ABAS IRRI E PESCA | 20.122.0004.2.007; SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO | 12.361.0005.2.012;  
12.365.0104.2.218; 07. SECRETARIA MUNIC DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIA | 08.244.0013.2.058; 
08.243.0013.2.072; 08.243.0013.2.072; 08.243.0013.2.215; 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XII – São Bento – Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022. 

 

Página 26 de 26 
 

 

 

08.244.0013.2.157; 08.244.0013.2.216; 8. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA | 04.122.0021.2.076; 
10.301.0009.2.040; 10.301.0009.2.053; 10.301.0010.2.046; 
10.302.0009.2.149; 10.305.0009.2.048; 10. FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL | 08.243.0013.2.212; 08.244.0013.2.062; 
08.244.0013.2.111; 08.244.0013.2.217; 08.244.0013.2.062; 11. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA | 
15.452.0025.2.156; 12. SEC DO DESENV DO TURISMO, 
ESPORTE, CULTURA E LAZER | 13.392.0007.2.032 | 3.3.90.30 | 
1001; 1111; 1120; 1124; 1311; 1211; 1214. VIGÊNCIA: até 
31/12/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
São Bento e: CT Nº 10106/2022 - 02.02.22 - J P DA SILVA 
ATACADO E VAREJO DE ALIMENTOS - R$ 253.730,42; CT Nº 
10107/2022 - 02.02.22 - LIVRE ESCOLHA COMERCIO DE 
ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA - R$ 306.239,20; CT Nº 10108/2022 
- 02.02.22 - ALDEMI VIEIRA DE SOUSA - ME - R$ 196.731,60; CT 
Nº 10109/2022 - 02.02.22 - GLEBSON MEDEIROS BARBOSA - R$ 
155.821,40; CT Nº 10110/2022 - 02.02.22 - INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA CAMPINENSE LTDA - 
R$ 20.907,60; CT Nº 10111/2022 - 02.02.22 - WESLEY EMANUEL 
SOARES NOGUEIRA - R$ 108.550,80; CT Nº 10112/2022 - 
02.02.22 - SANTANA WERNECK COMERCIAL EIRELI - R$ 
18.300,00; CT Nº 10113/2022 - 02.02.22 - H. C. CORDEIRO - R$ 
245.307,20; CT Nº 10115/2022 - 02.02.22 - NORDESTE 
POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS EIRELI - R$ 11.190,00; CT 
Nº 10116/2022 - 02.02.22 - R T COSTA FELICIANO - R$ 
138.025,00. 


